Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationald pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA

Nr. 8.331/AAA/23.01.2020

AUTORIZATIE DE MEDIU

Nr. HD -9 din 23.01.2020

Titularul activitifii : SERVICIUL PUBLIC LOCAL DE ALIMENTARE CU APA S1
CANALIZARE
Adresa: comuna Baru, sat Baru, str, Prof, Dr, Stefan Géardea, nr. 222, judeful Hunedoara; tel/fax.:

0254/778003
Locatia activititii: comuna Baru, satele. Baru, Livadia si Petros, judeful Hunedoara

Activitatea/Activitifile se incadreazd in urmétoarele coduri:

3.600 pta:ea, tratea $i dlsbu;ia e

3.700 | Colectarea i epurarea apelor uzate

Emisa de : Agentia pentru Protectia Mediului Hunedoara
Activitatea: ALIMENTARE CU APA A SATELOR BARU, LIVADIA S§I PETROS, COMUNA
[...]
listei cuprinzdnd deseurile, inclusiv deseurile periculoase;

6. Legea apelor nr. 107/1996, cu modificarile §i completérile ulterioare;

7. Prevederile STAS12.574/1987 — Aer din zonele protejate; conditii de calitate.

In situatia modificarii actelor normative mentionate in prezenta autorizatie, titularul are
obligatia si se supund prevederilor noilor acte normative intrate in vigoare, ce modificd, completeazi
sau abrogi actele normative vechi.

Litigiile generate de emiterea, revizuirea, suspendarea sau anularea prezentei autorizafii se
solutioneazd de instantele de contencios administrativ competente, potrivit Legii contenciosului
administrativ nr. 554/2004, modificati si completat’ prin Legea nr. 262/2007.

Rispunderea pentru corectitudinea informatiilor puse la dispozitia autorititii competente pentru
protectia mediului $i a publicului revine in intregime titularului activitatii.

Nerespectarea prevederilor prezentei autorizafii de mediu se sanctioneazd conform
prevederilor legale in vigoare.

I. Activitatea autorizati: ALIMENTAREA CU APA A SATELOR BARU, LIVADIA SI
PETROS, JUDETUL HUNEDOARA

1.Dotdri (instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate) :

Alimentare cu api

Sursa de api:
Izvorul Sipot situat pe malul sting al raului Strei

Amplasament zond de protectie sanitaré cu regim sever: Coordonate STEREO 70:

Nr. X Y
Crt.
' AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA
Deva, str. Aurel Vlaicu, nr.25, jud. Hunedoara, Cod 330007
a

il: office@apmhd.anpm.ro; reglementari@apmhd.anpm.roTel. 0254/215445; Fax: 0254/212252
3



izvor 360887 447388
1. 360856 447390
2. 360858 447381
3. 360868 447381
4. 360874 447383
5. 360879 447387
6. 360871 447390
7. 360863 447391

Amplasament perimetru de protectie hidrogeologica: Coordonate STEREO 70:

Nr. X Y
Crt.

l. 360745 447470
2. 360745 447500
3. 361016 447271
4. 361488 447000
5. 361207 447047
6. 360699 447368

Izvorul Bulbuc situat la 6 km sud-est de comuna Baru, in zona montana
Amplasament zond de protectie sanitard cu regim sever : Coordonate STEREQ 70:

Nr. X Y
Crt.

izvor 356050 438218
1. 356012 438257
2. 356052 438273
3. 356072 438220
4, 356033 438205

Amplasament perimetru de protectie hidro

geologici: Coordonate STEREO 70:

Nr. X Y
Crt.

1. 355726 438331
2. 355961 438420
3. 356068 438421
4. 356126 438243
5. 356107 438185
6. 355928 438032
7. 335717 438167

Izvorul Pirful Rece situat la cca. 8,4 km SSV de centrul localitatii Baru
Amplasament zoni de protectie sanitard cu regim sever: Coordonate STEREO 70:

Nr. X Y
Crt.

izvor 353774 435137
1. 353720 435148
2. 353796 435164
3. 353805 435121
4, 353729 435106

Amplasament perimetru de protectie hidro

geologici: Coordonate STEREQO 70:

Nr. X Y
Crt.

1. 353579 435267
2. 353855 435195
3. 353883 435074
4, 353536 435011
3. 353551 435141

o™

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA

Deva, str. Aurel Vlaicu, nr.25, jud. Hunedoara, Cod 330007

ail: office@apmhd.anpm.ro; reglementari@apmhd.anpm.roTel. 0254/215445; Fax: 0254/212252
4



Instalatii de captare:

Captarea izvorului Sipot se realizeazi prin intermediul unei camere de captare cu trei
compartimente, dimensionati pentru debitul de 13 I/s ; din camera de captare apa ajunge gravitafional
printr-o conductii de OL Dn 75 mm L=470 m, la un deznisipator, de unde printr-o conducta PEHD De
75 mm si lungimea de 2.280 m, apa este inmagazinata intr-un rezervor cu capacitatea de 200 mc ; din
rezervor apa ajunge gravitajional in reteava de distributie a localitdfilor Petros (citunele Valea
Streiului, Brojoni, Muncel) si Livadia {cétunele Livadia de Coastd, Livadia de Cimp); captarea a fost
pus# in functiune in anul 2005, la ora actuald este in conservare.

Captarea izvorului Bulbuc se realizeazd prin intermediul unei camere de captare, cu trei
compartimente, dimensionati pentru debitul de 6,0 I/s ; din camera de captare apa ajunge gravitational
printr-o conductd de OL Dn 250 mm pana la doud bazine de inmagazinare cu un volum de 250 me
fiecare, de unde printr-o conducti Dn 200 mm ajunge in refeaua de distributie a localititilor Baru i
Petros (citunele Valea Streiului, Brotoni, Muncel), precum si in rezervorul de 100 mc care alimenteazi
localitatea Livadia (catunele Livadia de Coasti, Livadia de Cimp) ; captarea a fost pusa in functiune in
anul 2008

Captarea izvorului Piriul Rece se realizeazi printr-un dren cu lungimea de 7 m, previzut cu
filtru invers, adiacent unei camenre de captare cu trei compartimente, dimensionat pentru debitul de 22
I/s ; apa captatd din aceasta sursid se amesteca cu apa captatd din sursa Bulbuc §i ajunge gravitational la
doui rezervoare de inmagazinare cu capacitatea de 250 mc fiecare ; captarea a fost dati in functiune in
anul 2012.

Instalatii de tratare: 2 stafii de clorinare cu clor gazor sunt amplasate deasupra rezervoarelor de
inmagazinare de 200 mc §i 100 mc §i o statie de clorinare cu clor gazos este amplasatd langi cele doud
rezervoare de inmagazinare de 250 mc fiecare.

Instalatii de inmagazinare:

- Rezervor de inmagazinare din beton armat, cu capacitatea V=100 mc, amplasat in localitatea
Livadia, alimentat din sursele Bulbuc si Piriul Rece ;

- Rezervor de inmagazinare din beton armat, cu capacitatea V=200 mc, amplasat la 2.280 m aval
de deznisipator in localitatea Baru Mare, alimentat din sursa Sipot

- 2 rezervoare de inmagazinare din beton armat, cu capacitatea V=250 mc, amplasate in
localitatea Baru, la 6 km de sursa Bulbuc, alimentate din sursa Bulbuc i Piriul Rece

Instalatii de aductiune:

Conducta de aductiune - sursa Bulbuc, executatd din teavd PEHD si anume :

- Tronson 1 in lungime de 608 m, va fi inlocuit cu tuburi din PE 80 De 200 mm Pn 6 bar

- Tronson 2 in lungime de 3.356 m, va fi inlocuit cu tuburi din PE 80 De 200 mm Pn 6
bar

Conducta de aductiune - sursa Sipot este formati din doui tronsoane :

- Tronsonul 1 face legitura intre camera de captare §i deznisipator, este executat din
conducta de otel zincat Dn 89x4 mm, .=7470 m, pozati pe suporti de beton ;

- Trosonul 2 face legitura dintre deznisipator si rezervorul de 200 mc, este executat din
conducti de PE 100 Pn 6 barr De 75 mm, L=2.280 m si este pozata ingropat in pat de
nisip

Conducta de aductiune - sursa Piriul Rece de la captare la ciminul de amestec cu apa captata
din sursa Bulbuc este executatd din teavd PEHD astfel:

- Tronsonul 1 in lungime de 3.023 m din tuburi PE 80 Dn 140 mm Pn 6 bar

- Tronsonul 2 in lungime de 1.592 m din tuburi PE 80 Dn 160 mm Pn 10 bar

Apa captati din sursa Pirful Rece este transportati prin conducta de aductfiune aval de captarea
izvorului Bulbuc, unde este injectatd in aductiunea existentd prin intermediul cdminului de amestec.

Instalatii de distributie:
Reteaua de distributie de la sursele Bulbuc siPiriul Rece este formati din conducte din tuburi
de PE 80 De 75+200 mm, in lungime de 10,87 km;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA

i Deva, str. Aurel Vlaicu, nr.25, jud. Hunedoara, Cod 330007

ail: office@apmhd.anpm.ro; reglementari@apmhd.anpm.roTel. 0254/215445; Fax: 0254/212252
5



Reteaua de distributie de la sursa Sipot este realizati din conducte PE 100 De 50+140 mm, in
lungime de 13,7 km.
Traversiri cursuri de api :
— Supratraversare raul Strei — aductiune Livadia ; supratraversare raul Strei — distributie Livadia ;
subtraversare pardu Muncel — distributie Baru ; subtraversare pardu Muncel ~ distributie Baru ;
subtraversare parau Baru — distribufie Baru.

Evacuarea apelor uzate :
Retea de canalizare — executatd din conductd PVC -KG si PEHD corugatia Dn 250+315 mm ,

L=19,44 km (10,7 km in localititile Baru si Petros+8,74 km in localitatea Livadia)
Traverséri cursuri de apd :
— Subtraversare pardu Muncel — C8 —C9 Baru ; subtraversare pardu Barusor — C26 — C27 Baru ;
subtraversare pardu Muncel — C15 — C16 Baru ; subtraversare pardu Muncel ~ C25 - C26
Baru ; subtraversare pardu Muncel — C37 -~ C37a Baru ; subtraversare canal pluvial — C20 -
C37 Baru ; subtraversare rau Strei - C59 — C60 Livadia.

Statia de epurare Baru si Petros : mecano — biologica - este amplasatd pe malul stang al raului Strei
pe platform3 betonati, dimensionatd la o incircare organici corespondentd pentru 2.000 LE. s
incarcare hidraulica de Quzzimax=400 mc/zi, formata din urmatoarele obiecte tehnologice :

Treapta mecanica :

— (Céamin de intrare ape uzate (V=1,6 mc) din care se desprinde conducta de by-pass general a.

statiei de epurare care debuseazi in conducta de evacuare efluent epurat; by-pass-ul va fi
folosit doar in caz de avarii si in conditiile lipsei utilajelor de rezerva la componentele statiei de
epurare, (By-pass-ul a fost sigilat de S.G.A. Hunedoara in data de 11.11.2016) ;

— Grétar rar cu curdtare manualé si gritar des cu curdifare automati : montate intr-un canal de
gratar ;

— Bazin de omogenizare $i pompare (V=36 mc) echipat cu (1A+1R) pompe submersibile (Q=20
mc/h ;H=6 mCA ; P=1,5 Kw), mixer pentru omogenizare i senzori de nivel ;

— Deznisipator — separator de grisimi, prevézut cu sistem de aerare, raclor pentru grasimi i presa
pentru deshidratat nisip ;

— Instalatie de dozare reactivi pentru precipitarea fosforului, previzuti cu punct de dozare inainte
de intrarea in deznisipator — separator de grasimi

Treapa biologici :

— Bazin de nitrificare-denitrificare (V=76 mc¢) ;

— Decantor secundar(V=108 mc) ;

— Instalatie de dezinfectie cu UV (Q=20 mc/h).

— Efluentul statiei de epurare se descarcd in emisar — raul Strei .

Linia ndmolului :
— Bazin stocare nimol exces(V=10 mc) — echipat cu mixer pentru omogenizare.
— Instalatie de deshidratare nimol cu saci.

Statia de epurare Livadia : mecano — biologicd - este amplasatd pe malul drept al rdului Strei,
dimensionatd la o incdrcare organicd corespondenti pentru 900 L.E. si incércare hidraulicd de
Quzimax=168 mc/zi, formata din urmatoarele obiecte tehnologice :
Treapta mecanici :

- Statie de pompare

— Sitd mecanici rotativd cu rol de a elimina particulele solide mai mari de 3 mm, prevdzuti cu

sistem de autocuratare ; resturile solide sunt colectate in containerul atasat sitei.

Treapa biologici :

— Linia apei :

o Compartiment 1 - bazin de omogenizare compozitionald — egalizare debit: bazin
betonat (V=45 mc) prevazut cu 3 pompe submersibile — cele trei pompe tehnologice
asigura trasnsferul apei omogenizate citre cele trei unitifi de epurare biologicid cu
nimol activ.

sk AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA
D i Deva, str. Aurel Vlaicu, nr.25, jud. Hunedoara, Cod 330007
Evfliail: office@apmhd.anpm.ro; reglementari@apmhd.anpm.roTel. 0254/215445; Fax: 0254/212252
6




o Compartimente 2,3,4 — unititi de epurare biologica cu functionare secventiald, legate in
paralel
Efuentul statiei de epurare se descarci In emisar — raul Strei
Linia namolului :
— 2 Bazine stocare nimol exces(volum cumulat V=130mc) ;
— Unitate de deshidratare de tip filtru cu saci.

2.Materiile prime, auxiliare, combustibilii si ambalajele folosite — mod de ambalare, de depozitare,
cantitafi:

— Apé brutd - Vioaimax=950 mc/zi (111/s) ;

— Apéuzatd

3.Utilitdti — apd, canalizare, energie (surse, cantitati,volume) :
— Racord la reteaua de alimentare cu energie electricé existentd in zond

4.Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitatii :

— Captarea apei se realizeazi din izvorul Bulbuc, situat la 6 km de comuna Baru, prin intermediul
unei camere de captare; din camera de captare apa ajunge gravitational, printr-o conductd Dn
250 mm in doud bazine de inmagazinare cu capacitatea de 250 mc fiecare, de unde printr-o
conductd Dn 200 mm ajunge in reteaua de distributie a localitdtii Baru si Petros (citunele Valea
Streiului, Brotoni, Muncel), precum si in rezervorul de 100 mc care alimenteazi localitatea
Livadia (catunele Livadia de Coastd, Livadia de Cimp); - apa din sursa Bulbuc nu se trateazi;
pentru suplimentarea debitului de apd necesar comunei Baru a fost realizatd o noud captare —
izvor Sipot, amplasatd pe malul sting al rdului Strei — captarea apei se realizeazd prin
intermediul unei camere de captare cu trei compartimente; apa captastd din aceastd sursd se
amestecd cu cea din sursa Bulbuc si ajunge in cele doud rezervoare de inmagazinare cu un
volum de 250 mc fiecare; apa bruti captati din cele trei surse este supusé clorindrii direct in
conductele de aductiune la rezervoarele de inmagazinare de 200 mc, respective 100 mg, iar a
treia ldnga cele doud rezervoare de inmagazinare de 2x250 mc;

— Reteaua de canalizare este executatd din conductid PVC — KG si PEHD Dn 250315 mm si are
lungimea de 19,44 km (10,7 km in localitatile Baru si Petros+8,74 km in localitatea Livadia);
statia de epurare Baru si Petros epureazi apele uzate menajere din localititile Baru si Petros,
apa epurati se evacueaza in emisar — raul Strei; stafia de epurare Livadia epureazi apele uzate
menajere din localitatea Livadia; apele epurate sunt evacuate in emisar — raul Strei.

5.Produsele si subprodusele obtinute — cantitifi, destinatie :
— Cerinta de api — zilnic max. — 3.545 mc/zi (411/s).
— Necesarul de api — zilnic max. —3.545 mc/zi (41,0 I/s) ;
— Ape uzate de tip urban epurate — 44,5 mii mc — SE Baru+Petros si 30,3 mii mc — SE Livadia.

6.Datele referitoare la centrala termicd proprie — dotare, combustibili utilizati (compozitie, cantitiiti),
PPOGUCHIE: ... ... ... . ooe e e e ee cee e e et et et it he tes be ere ™ ts vae ae e be te tas 2es eas chn sans e ee es ee ae eae e e sabee

7.Alte date specifice activititii : (cod-uri CAEN care se desfidisoard pe amplasament, dar nu intri pe
procedura de QUIOTIZATE) : ... ... ... ... .....c.coioiii ittt i i s ™ et vt ot et e e tes e s e

8.Programul de functionare — ore/Zi, zile/sdptdmand, zile/an :
— 24 ore/zi, 7 zile/sAptAména

I1. Instalatiile, misurile si conditiile de protectie a mediului :

1.Statiile si instalafiile pentru refinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu, din dotare (pe
Jactoride medin):. ...............cooooiiiiiiiiiiii e

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA

' Deva, str. Aurel Vlaicu, nr.25, jud. Hunedoara, Cod 330007

ail: office@apmbhd.anpm.ro; reglementari@apmhd.anpm.roTel. 0254/215445; Fax: 0254/212252
7




r——————

2. Alte amendjiri speciale, dotdri 5i miisuri pentru protectia medinlui : ... ... .............-.... ... ..

3.Concentratiile si debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot, de radiatii, admise la evacuarea in
mediu, depdsiri permise si in ce condifii :
— APA — respectarea conditiilor prevazute in Legea nr. 456/2002 privind calitatea apei potabile
cu modificarile si completirile ulterioare, instituirea zonei de protectic sanitard cu regim sever
conform H.G. nr. 930/2005 in zona captirilor, rezervoarelor de inmagazinare §i a instalagiilor

de tartare.
—  ZGOMOT —nivelul de zgomot se va incadra in limitele max. Admise de SR 10009/2017.

I, Monitorizarea mediului :

L.Indicatorii fizico-chimici, bacteriologici emisi, imisiile poluantilor, frecvenfa, modul de
valorificare a rezultatelor.............................coooiiiiiin et reean e

2.Datele ce vor fi raportate autorititii teritoriale pentru protectia mediului si periodicitatea :
— titularul activitatii va raporta Agentiei pentru Protectia Mediului Hunedoara orice modificari
intervenite fatd de prevederile autorizatiei §i orice incident aparut, cu efecte negative asupra
mediului inconjurétor.

IV. Modul de gospodirire a deseurilor §i a ambalajelor .

1.Deseuri produse (tipuri , compozitie, cantititi):

deseuri menajere activitatea - me/lund valorificare/eliminare
‘ amestecate desfisurata la prin firme autorizate
unctul de lucru
19 08 02 { deseuri de la deznisipator SE - mc/lund (valorificare/eliminare
rin firme autorizate
19 08 01 degeuri retinute pe site SE - mc/luni (valorificare/eliminare
(gritare rare+gritare fine) rin firme autorizate
19 08 05 nimol deshidratat SE - mc/luni (valorificare/eliminare
rin firme autorizate

2.Deseuri colectate (tipuri, compozitie, cantititi) - nu este cazul .

3.Degeuri stocate temporar (tipuri, compozitie, cantitifi, frecventd):

| 200301 | deseuri municipale amestecate - me/lund [stocate temporar in pubele de plastic
| in incinta centralei